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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2021,  uznesením č. 165/2021. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 05.05.2022, rozpočtovým opatrením č. 1/2022, uznesením              

č. 205/22, 

- druhá zmena schválená dňa 24.06.2022, rozpočtovým opatrením č. 2/2022, uznesením                            

č. 209/22, 

- tretia zmena schválená dňa 14.09.2022, rozpočtovým opatrením č. 3/2022, uznesením                            

č. 220/22, 

- štvrtá zmena  schválená dňa 14.12.2022,  rozpočtovým opatrením ZUŠ č. 1/2022 – dotácie, 

uznesením č. 21/22, 

- piata zmena schválená dňa 14.12.2022, rozpočtovým opatrením ZUŠ č. 2/2022, uznesením       

č. 21/22, 

- šiesta zmena, schválená dňa 14.12.2022, rozpočtovým opatrením č. 4/2022, uznesením             

č. 21/22, 

- siedma zmena starostu obce,  rozpočtovým opatrením č. 5/2022, zo dňa 31.12.2022, 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 965 205 1 207 388 1 258 908,74 104 

z toho :     

Bežné príjmy 919 105 1 002 188 1 107 172,58 110 

Kapitálové príjmy 0 58 580 4 430,00 8 

Finančné príjmy 15 500 92 681 87 787,96 95 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
30 600 53 939 59 518,20 110 

Výdavky celkom 965 205 1 207 388 1 195 300,20 99 

z toho :     

Bežné výdavky 574 027 648 333 645 716,11 100 

Kapitálové výdavky 21 080 165 618 165 827,64 100 

Finančné výdavky 163 128 163 128 149 650,49 92 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
206 970 230 309 234 106,05 102 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 63 608,45  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

965 205 1 207 388 1 258 908,74 104 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 207 388 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 258 908,74 EUR, čo predstavuje  104 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

919 105 1 002 188 1 107 172,58 110 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 002 188 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

1 108 172,58 EUR, čo predstavuje  110 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

619 438 648 862 708 639,14 109 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 548 424 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 607 905,59 EUR, čo predstavuje plnenie na 111 %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 11 % čo predstavuje sumu 60 236,45 EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 58 593 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 63 736,74 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 109 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 10 466,83 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 53 177,83 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 92,08 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných  63 481,76 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 254,98 EUR. 

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume  398,41 EUR. 

 

Daň za psa  781,50 EUR 

Poplatok za ubytovanie 322,50 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 28 971,45 EUR, k 31.12.2022 obec 

eviduje pohľadávky za komunálny odpad 803,50 EUR. 

Poplatok z úhrad za dobývací priestor 509,86 EUR 

Poplatok za rozvoj 6 411,50 EUR 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

266 027 283 027 327 434,32 115 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 159 437 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 188 897,59 EUR, čo je 118 

% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 606,02 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 187 328,02 EUR, z toho z prenájmu nájomných 

bytov 184 828 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 123 590 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 138 536,73 EUR, čo je 112 

% plnenie, z toho hlavne.  

Správne poplatky, overovanie – 1 117,00 EUR 

Správne popl.- Stavebný úrad, – 4 095,00 EUR 

Vodné – 25 959,20 EUR 

Stočné – 15 483,10  EUR 

Poplatky za opatrovateľskú službu – 3 939,61 EUR 

Donáška stravy – 94,40  EUR 

Hlásenie v miestnom rozhlase a kopírovanie – 108,95 EUR 

Kopírovanie – 17,61 EUR 

Popl. za hrobové miesta – 132,10 EUR 

Známky za psa – 10,58 EUR 

Ostatné príjmy- divadlo – 1 750,00 EUR 

Tržby ŠOA – podnikateľská činnosť – 60 565,20 EUR 

Lanový park – tržby- podnikateľská činnosť – 10 279,00 EUR 

Ostatné príjmy za posk. služieb – 2 837,61 EUR 

Réžia ŠJ – popl. stravníkov – 639,00 EUR 

Školné MŠ – 3 412,64 EUR 

Stravné ŠJ – popl. stravníkov a detí MŠ – 8 084,75  EUR 

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 3 341 3 508,81 105 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 341 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3 508,81 

EUR, čo predstavuje 105 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované a plnené príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

33 640 66 958 67 590,31 101 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 66 958 EUR bol skutočný príjem vo výške 67 590,31 

EUR, čo predstavuje 101 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Úrad PSVaR 1 965,60 Dotácia na stravu Pre deti MŠ – ŠJ 

Ministerstvo vnútra SR 7 340,00 Dotácia pre školstvo Na výchovno-vzdelávací 

proces- pre predškolákov 

MPSVaR  34 998,15 Dotácia opatrovateľská 

služba  

Refundácia miezd 

opatrovateľká, „Podpora 

opatrovateľskej služby“ 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

1 400,00 Dotácia pre Dobr. has. 

zbor  

Na materiál a ochranné 

obleky - hasiči 

Úrad PSVaR 441,54 Dotácia „Praxou k 

zamestnaniu 

Refundácia miezd učiteľka 

MŠ 

Ministerstvo vnútra SR 403,48 Dotácia – prenesený 

výkon štátnej správy  

Register obyvateľov 

a register adries 

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

1 440,12 Dotácia – prenesený 

výkon štátnej správy na 

úseku stavebného 

poriadku a dopravy  

Mzdy – stavebný úrad  

Ministerstvo vnútra SR 107,76 Dotácia – prenesený 

výkon štátnej správy na 

úseku starostlivosti 

o životné prostredie 

Mzdy – stavebný úrad 

Ministerstvo vnútra SR 1 686,87 Dotácia – odmeny 

podľa kolektívnej 

zmluvy  

Mzdy – zamestnanci, zab. 

prenesený výkon štátnej 

správy  

Ministerstvo dopravy 

a výstavby SR 

6 975,00 Dotácia – spracovanie 

ÚPD 

Spracovanie územno-

plánovacej dokumentácie  

Ministerstvo vnútra SR 3 871,92 Dotácia – voľby do 

OSO a OSK 2022 

Výdavky na voľby 2022 

Ministerstvo vnútra SR 674,57 Dotácia – Referendum 

2023 

Výdavky na referendum 

2023 - nevyčerpané 

Sponzorské – ostatní 

(Slovnaft, PPS group, 

Veróny, Toms SK, M. 

BAPO, Machala, Slávia 

Production, JL trans, 

Fired) 

6 285,30 Granty a dary pre obec  Na akcie obce 

(Rozprávkový les) 
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Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 58 450 4 430 8 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 58 450 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 430 

EUR, čo predstavuje  8 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy boli rozpočtované na dotácie – Wifi pre Teba, PPA – Rekonštrukcia kultúrneho 

domu, ktoré ku koncu roka 2022 neboli prijaté. 

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 4 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 300 EUR, čo predstavuje 

100  % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

BBSK 4 300,00  Dotácia 

z Banskobystrického 

samosprávneho kraja  

na rekonštrukciu 

strechy zvoničky  

Výdavky na rekonštrukciu 

zvoničky – kultúrnej 

pamiatky  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

15 500 92 681 87 787,96 95 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 92 681 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 87 787,96 EUR, čo predstavuje  95 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 205/22. zo dňa 05.05.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 39 000 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 39 000 EUR. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 209/22. zo dňa 24.06.2022 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 30 000 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 30 000 EUR.  

 

V roku 2022 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 1 782,90  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 14 393,56  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Finančných zábezpek – nájomné byty 912  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 699,50 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná umelecká škola 30 600 53 939 59 518,20 110 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 53 939 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 59 518,20 

EUR, čo predstavuje  110 % plnenie.  

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná umelecká škola 0 0 0 0 

 

Kapitálové príjmy v RO ZUŠ neboli plnené. 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná umelecká škola 0 0 0 0 

 Finančné príjmové operácie v r. 2022 neboli plnené. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

965 205 1 207 388 1 195 300,20 99 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 207 388 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

1 195 300,20 EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 151 159 162 391 155 419,36 96 

01.1.2 7 044 7 044 6 945,57 99 

01.6.0 0 3 874 3 871,92 100 

02.2.0 1 000 0 0 0 

03.2.0 2 875 4 479  4 955,08 111 

04.1.1 53 603 69 362 76 720,21 111 

04.4.3 11 445 12 120 11 453,70 95 

04.5.1 15 000 15 000 13 379,74 89 

05.1.0 31 026 31 026 28 382,22 91 

05.2.0 31 102 32 028 35 196,61 110 

06.1.0 38 486 38 969 37 166,64 95 

06.2.0 0 9 370 9 300 99 
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06.3.0 14 072 17 146 17 089,38 100 

06.4.0 8 050 8 050 9 267,02 115 

08.1.0 17 559 19 759 19 018,34 96 

08.2.0 19 960 27 530 27 117,13 99 

08.4.0 3 880 3 880 4 109,37 106 

09.1.1.1 103 118 111 969 115 811,72 103 

09.5.0 800 800 560 70 

09.6.0.1 25 858 29 107 30 116,37 103 

10.2.0 37 140 43 579 38 925,73 89 

10.4.0 850 850 910 107 

Spolu 574 027 648 333 645 716,11 99 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 648 333 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

645 716,11 EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 220 368 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 229 908,30 

EUR, čo je 104 % čerpanie. pracovníkov OcÚ, materskej školy a školskej jedálne, stavebného úradu, 

opatrovateľskej služby, pracovníkov podnikateľskej činnosti s výnimkou právnych subjektov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 78 725 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 79 701,68 EUR, 

čo je 101 % čerpanie.  

 

b) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 309 268 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 295 196,48 

EUR, čo je 95 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

c) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 16 372 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 18 794,66 EUR, 

čo predstavuje 115 % čerpanie.  

 

d) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 23 600 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 22 114,99 EUR, 

čo predstavuje 94 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 14 080 17 510 18 784,39 107 

04.6.0 0 15 000 14 958 100 

06.4.0 0 13 052 11 953,89 92 

08.1.0 0 1 394 1 394 100 

08.2.0 7 000 118 662 118 737,36 100 
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Spolu 21 080 165 618 165 827,64 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 165 618 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

165 827,64 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Nákup pozemku pod cintorínom par. č.  1646 – 1 275,00 EUR 

b) Nákup pozemku pod Obecným úradom par. č. 1096/16 – 5 669,97 EUR 

c) Wifi pre Teba – 14 958,00 EUR 

d) Vstavané skrine kanc. OcU – 2 545,62 EUR 

e) Externý stôl na stolný tenis – 1 394,00 EUR 

f) Projektové dokumentácie – 7 299,00 EUR ( Zberný dvor, Most na Stožockom potoku, Doplnenie 

ver. osvetlenia) 

g) Doplnenie ver. osvetlenia Kolárová, Hraškovci, Krné – 10 466,89 EUR 

h) Rekonštrukcia strechy zvoničky – 7 289 EUR 

i) Rekonštrukcia kultúrneho domu – 111 448,36 EUR 

j) Odvlhčovač a vozík ku kosačke – 1 994,80 EUR 

k) Vianočné osvetlenie – 1 487,00 EUR 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

06.1.0 138 480 138 480 125 002,40 90 

09.1.1.1 24 648 24 648 24 648 100 

Spolu 163 128 163 128 149 650,49 92 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 163 128 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2022 v sume 149 650,49  EUR, čo 92 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 163 128 EUR, na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 125 002,40 EUR – úver ŠFRB, 24 648 EUR – 

úver rekonštrukcia materskej školy. 

 

Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná umelecká škola 206 970 230 309 234 106,05 102 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 230 309 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

234 106,05 EUR, čo predstavuje  102 % čerpanie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

 

Kapitálové výdavky: 

 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná umelecká škola 0 0 0 0 

 

Kapitálové výdavky RO ZUŠ neboli čerpané. 

 

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná umelecká škola 0 0 0 0 

 

Výdavkové finančné operácie RO ZUŠ neboli čerpané.  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 166 690,78 

z toho : bežné príjmy obce  1 107 172,58 

             bežné príjmy RO 59 518,20 

Bežné výdavky spolu 879 822,16 

z toho : bežné výdavky  obce  645 716,11 

             bežné výdavky  RO 234 106,05 

Bežný rozpočet 286 868,62 

Kapitálové  príjmy spolu 4 430,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  4 430,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 165 827,64 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  165 827,64 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -161 397,64 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 125 470,98 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 44 805,63 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 
80 665,35 

 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

87 787,96 

0,00 

-912,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

149 650,40 

0,00 

0,00 
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- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 0,00 

Rozdiel finančných operácií -62 774,44 
PRÍJMY SPOLU   1 257 996,74 

VÝDAVKY SPOLU                                                    1 195 300,20 

 
Rozpočtové hospodárenie obce  62 696,54 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 
44 805,63 

 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 
0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 17 890,91 

 

 

 

Prebytok rozpočtu v sume 125 470,98 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 

osobitných predpisov v sume 44 805,63 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu                                              17 890,91 EUR  

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií           62 774,44 EUR 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume -  3 690,26 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  - 1 676,69 EUR 

- stravné pre deti v sume 1 339,00 EUR 

- nevyčerpaná dotácia na Referendum 2023 – 674,57 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 1 662,04 EUR,  

 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

28 819,20 EUR, 

 

d) nevyčerpané prostriedky z miestneho poplatku za rozvoj podľa zákona č.447/2015 Z. z. 

o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 6 411,50 

EUR, 

 

e) nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona 

č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v z.n.p. v sume 882,20 EUR, 

 

f) nevyčerpané prostriedky z  finančnej náhrady za výrub drevín podľa zákona č.543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny v z.n.p. v sume 3 340,43 EUR. 
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Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume – 62 774,44  EUR, bol vysporiadaný z : 

- z prebytku rozpočtu                                62 774,44 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

17 890,91 EUR.  

 

 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  39 020,74       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

40 854,44      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 205/22     zo dňa 05.05.2022 – 

rekonštrukcia kultúrneho domu       

- uznesenie č. 209/22     zo dňa 24.06.2022 

rekonštrukcia kultúrneho domu       

 

39 000,00 

 

30 000,00       

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2022 10 875,18       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 328,48   

Prírastky - povinný prídel -    1,05  %                    1 811,93                                     

Úbytky   - stravovanie                     876,40   

               - ostatné úbytky                                                0    

KZ k 31.12.2022                                                               1 264,01 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  80 316,46             

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

28 819,20      

Úbytky   - použitie fondu :  
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- na opravu a údržbu bytov: 

- 360 

- 361 

- 362 

- 363 

- 364 

- 365 

- 366 

- 367 

- 368 

- 369 

- 370 

- 371 

- 372 

- Spolu 

 

 

1 531,40 

2 055,19 

912,00 

1 686,04 

2 169,20 

295,40 

313,40 

                                                                 624,20 

1 238,60 

295,40 

1 147,92 

1 732,65 

391,96 

14 393,56      

KZ k 31.12.2022 94 742,10       

 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 6 513  486,17 6 278 247,97 

Neobežný majetok spolu 6 113 814,41 5 894 365,21 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 19 756,88 17 542,64 
Dlhodobý hmotný majetok 5 961 321,53 5 744 086,57 
Dlhodobý finančný majetok 132 736,00 132 736,00 

Obežný majetok spolu 398 361,99 382 401,78 
z toho :   
Zásoby 2 147,53 3 530,57 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 254,93 0,95 
Dlhodobé pohľadávky 125,00 125,00 
Krátkodobé pohľadávky  28 886,44 36 109,90 
Finančné účty  366 948,09 342 635,36 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  1 309,77 1 480,98 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 513 486,17 6 278 247,97 

Vlastné imanie  1 080 873,78 1 182 117,42 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  3 146,94 3 146,94 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  1 077 726,84 1 178 970,48 

Záväzky 2 432 651,05 2 281 687,30 
z toho :   
Rezervy  1 200,00 1 000,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 382,90 3 690,26 
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Dlhodobé záväzky 2 052 901,47 1 929 746,60 
Krátkodobé záväzky 192 448,68 188 180,44 
Bankové úvery a výpomoci 183 718,00 159 070,00 

Časové rozlíšenie 2 999 961,34 2 814 443,25 
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Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie - rok 2022 – rozdiel medzi celkovými výnosmi a nákladmi 

vznikol kladný vo výške 101 243,64 € a v účtovnom období r. 2022 bude vysporiadaný v prospech 

účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.  

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie za ZUŠ - rok 2022 – rozdiel medzi celkovými výnosmi 

a nákladmi vznikol záporný vo výške  439,00 € a v účtovnom období r. 2022 bude vysporiadaný na  

ťarchu účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.  

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 13 272,11 13 272,11 0 

- zamestnancom 15 236,21 15 236,21 0 

- poisťovniam  9 343,75 9 343,75 0 

- daňovému úradu 1842,71 1842,71 0 

- štátnemu rozpočtu 3 690,26 3 690,26 0 

- bankám 15 070,00 15 070,00 0 

- štátnym fondom 2 074 289,67 2 074 289,67 0 

- ostatné záväzky 3 942,59 3 942,59 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022    

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2022  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Nájomné byty 1 875 423,22 29 608,49 4 508,59 428 563,48 2 036 

ŠFRB Nájomné byty 2 1 661 521,61 56 076,21 9 310,71 887 785,22 2 037 

ŠFRB Nájomné byty 3 1 161 289,25 39 317,70 6 985,38 667 561,15 2 038 

Slovenská 

sporiteľňa, a.s. 

Rekonštrukcia 

materskej školy 

230 000,00 24 648,00 1 310,31 131 408,00 2 028 

MF SR Návratná 

finančná 

výpomoc 

27 662,00 0 bezúročná 27 662,00 2 027 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 27 662,00 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 

23.09.2020 uznesením č. 114/20. Prvá splátka v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027. Dlžník 

môže predčasne splatiť celkovú sumu poskytnutej návratnej finančnej výpomoci alebo jej časť.  

 

Obec uzatvorila v roku 2006, 2007, 2008 Zmluvu o úvere na výstavbu nájomných bytov. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2038, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
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poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 011 596,02 

- bežné príjmy RO  70 503,65 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 082 099,67 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

131 408,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

1 983 909,85 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

27 662,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
2 142 979,85 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

1 983 909,85 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 983 909,85 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022** 159 070,00 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2021* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

159 070,00 1 082 099,67 14,70 % 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  1 011 596,02 

- bežné príjmy RO  70 503,65 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 082 099,67 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 5 455,15 

- dotácie zo ŠR 77 505,50 

- dotácie z VÚC 1 021,00 

- príjmy z inej obce 15 600,00 

- účelovo určené peňažné dary  8 918,98 

- dotácie z Eurofondov  10 146,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov – poplatok za rozvoj 13 919,50 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
132 566,13 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 949 533,54 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru                                                   24 648,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

125 002,40 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru                                                       

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 1 310,31 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 20 804,68 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022** 171 765,39 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2022** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2021* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

171 765,39 949 533,54 18,09 
  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 2/2022 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 



 19 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný športový klub Stožok:    

Bežné výdavky na prevádzku 10 764,09 10 764,09 0 

Farský úrad Stožok:    

Bežné výdavky na prevádzku 3 320,00 3 320,00 0 

Jednota dôchodcov Stožok    

Bežné výdavky na prevádzku 300,00 300,00 0 

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade VZN č. 2/2022 

o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu obce. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia OŽP-A/2008/01548 Predmetom podnikania je:  

- Prevádzkovanie športových zariadení 

- Poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu 

- Kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) 

- Prenájom hnuteľných vecí 

 

 

 

V roku 2022 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady   60 417,34  EUR 

Celkové výnosy   60 419,05  EUR 

Hospodársky výsledok - zisk          1,71  EUR 

- 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom 

účte. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 
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Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná umelecká škola, Stožok 

47 

206 984,05 206 984,05 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná umelecká škola, Stožok 

47 

1 274,00 1 274,00 0 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Úrad 

PSVaR 

Dotácia na stravu – bežné výdavky 1 965,60        626,60 1 339,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia školstvo- predškoláci  bežné 

výdavky  

7 340,00 5 663,31 1 676,69 

MPSVaR  Dotácia opatrovateľská služba- 

refundácia miezd - bežné výdavky 

34 998,15 34 998,15 0 

Úrad 

PSVaR 

Dotácia „Praxou k zamestnaniu“- 

refundácia miezd-bežné výdavky  

 

441,54 

 

441,54 

0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia pren. výkon št. správy- RA, 

RegOb- bežné výdavky 

403,48 403,48 0 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby 

SR 

Dotácia pren. výkon št. správy- 

stavebný úrad - bežné výdavky 

1 440,12 1 440,12 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia pren. výkon št. správy- živ. 

Prostredie - bežné výdavky 

107,76 107,76 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia odmeny podľa kol. zmluvy-

mzdy pren. výkon št. správy - bežné 

výdavky 

1 686,87 1 686,87 0 

Ministerstvo 

dopravy 

a výstavby 

SR 

Dotácia – spracovanie UPD - bežné 

výdavky 

6975,00 6975,00 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia voľby do OSO a OSK 2022- 

bežné výdavky 

3 871,92 3871,92 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia –Referendum 2023 - bežné 

výdavky 

674,57 0 674,57 
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c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Obec Poniky- dotácia pre 

ZUŠ Stožok –bežné výdavky 

17 600,00 17 600,00  0 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Banskobystrický 

samosprávny kraj 

4 300,00 4 300,00 0 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Obec nezostavuje programový rozpočet, nakoľko má do 2000 obyvateľov a Obecné zastupiteľstvo 

uznesením č. 78/15 zo dňa 09.12.2015 rozhodlo, že nebude uplatňovať programovú štruktúru rozpočtu 

obce podľa § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

 

 

13. Uznesenie č 48/2023: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2022. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2022. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného 

fondu vo výške 17 890,91 EUR. 

 


